
Na osnovu člana 59 stav 3 i člana 65 stav 3 Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", 
br. 30/12, 48/15 i 52/16), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 
NAREDBU  

O SPROVOĐENJU MJERA ZA SUZBIJANJE I SPREČAVANJE ŠIRENJA BOLESTI 
PLAVOG JEZIKA  

 
1. Radi suzbijanja i sprečavanja širenja bolesti plavog jezika kod goveda i ovaca, sprovešće se 

hitna vakcinacija svih goveda i ovaca u Crnoj Gori u skladu sa Programom vakcinacije.  
2. Vakcinaciju će sprovoditi veterinarske ambulante upisane u registar veterinarskih 

organizacija prema područjima koje odredi organ uprave nadležan za poslove veterinarstva 
(u daljem tekstu: Uprava), uz angažovanje svih vetrinara i tehničara zaposlenih u tim 
ambulantima. 

3. Skladištenje i raspodjelu vakcina koju obezbjeđuje Uprava vršiće Specijalistička 
veterinarska laboratorija veterinarskim ambulantama i vodiće evidenciju o zaduženim i 
izdatim vakcinama. 

4. Vakcinacija će se vršiti inaktivisanom vakcinom protiv bolesti plavog jezika – serotip 4, 
prema uputstvu proizvođača. 

5. Vakcina će se dozirati i primjenjivati prema uputstvu proizvođača. 
6. Veterinarske ambulante koje sprovede vakciinaciju dužne su da prije vakcinacije:  

 izvrše pregled svih goveda i ovaca na gazdinstvu, utvrde stvarni broj goveda i ovaca na 
gazdinstvu u odnosu na podatke o broju goveda i ovaca iz elektronske baze podataka-
izvod Podaci o imanju za svako gazdinstvo pojedinačno; 

 identifikuju sva goveda i ovce na gazdinstvu koja nijesu identifikovana, a koja podliježu 
vakcinaciji. 

7. Ukoliko se na gazdinstvu utvrdi veći ili manji broj goveda i ovaca u odnosu na podatke iz 
elektronske baze, veterinarske ambulante su dužne da najkasnije u roku do 48 sati od dana 
izvršene vakcinacije te podatke unesu u elektronsku bazu podataka, odnosno u pisanoj 
formi dostave Upravi, radi unošenja u elektronsku bazu podataka.  

8. Veterinarske ambulante koje sprovode vakcinaciju dužne su da, za svako pojedinačno 
gazdinstvo, vode evidenciju o vakcinaciji, sa brojevima ušnih markica goveda i ovaca koja 
su vakcinisana i nakon izvršene vakcinacije vlasniku, odnosno držaocu, izdaju potvrdu na 
obrascu datom u Prilogu 2 Programa obaveznih mjera zdravstvene zaštite životinja u 2017. 
godini (“Službeni list CG”, broj 12/17) u koju se obavezno unose brojevi ušnih markica 
goveda i ovaca koja su vakcinisana i registarski broj gazdinstva (RBG). 

9. Goveda i ovce koje se premještaju-kreću sa gazdinstva mora da prati potvrda o izvršenoj 
vakcinaciji iz tačke 6 ove naredbe. 

10. Držalac životinja je dužan da omogući sprovođenje vakcinacije svih goveda i ovaca na 
gazdinstvu. 

11. Ukoliko vlasnik goveda i ovaca odbije sprovođenje vakcinacije i/ili identifikaciju neobilježenih 
goveda i ovaca, veterinar je dužan je o tome odmah obavijestiti nadležnog službenog 
veterinara. 

12. Danom stupanja na snagu ove naredbe prestaje da važi Naredba o dodatnim mjerama za 
kretanje-premještanje prijemčivih životinja (preživara) radi sprječavanja širenja bolesti 
plavog jezika (“Službeni list CG”, broj 32/15). 

13. Ova naredba stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“. 
 
Broj: 323-39/17- 

 
Ministar, 

Podgorica, 4. aprila 2017. godine                                                                                     mr Milutin Simović 
 


